
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Immediata Esecuzione 

 

 

N. 38 

 

Data 25/07/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione programma triennale delle opere 

pubbliche – triennio 2016-2018 e relativo elenco annuale 

 

 

L’anno DUEMILASEDICI  il giorno VENTICINQUE del mese di LUGLIO  alle ore 16,00 

nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del 

14/07/2016 prot. n. 8757  previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione ordinaria  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) SABELLA Santo si    8) LO VERDE Antonio si  

  2) FERRUZZA Pietro si    9) CALDERARO Francesco si  

  3) RIOTTO Giuseppe si   10) INTRIVICI Anselmo si  

  4) GERACI Sandro  si  11) GIORGI Mario si  

  5) DI PRIMA Tommaso  si  12) CERAMI Giuseppe  si 

  6) SACCOMANNO Gandolfo si   13) GIACOMARRA Enza si  

  7) INTRIVICI Ignazio si     

 
  

 
  

 

Presenti n.  10 Assenti n. 3 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza il Dott. 

Sabella Santo  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Comunale D.ssa Calogera Di Gangi 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 



 
L’Ingegnere Capo dell’UTC – settore LL.PP. sottopone al Consiglio Comunale la 

seguente proposta di delibera avente ad oggetto: Approvazione programma 

triennale delle opere pubbliche – triennio 2016-2018 e relativo elenco annuale. 

 

Premesso che: 

 l’art. 126 e 127 del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 , codice dei contratti pubblici, detta le norme 

per la programmazione dei Lavori Pubblici, così come recepito dalla LR 12/2011; 

 l’art. 6 della L.R. 14/07/2011 n. 12 prevede che gli enti locali, nel rispetto delle linee di 

sviluppo socio economiche della regione e degli strumenti programmatori che interessano il 

loro operare, adottino, in concomitanza con l’approvazione del bilancio, un Piano Triennale 

delle Opere Pubbliche che intendono realizzare; 

 l’Art. 8 del D.P.R.S 31/01/2012 n,. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 

n. 12/2011” all’art. 8 prevede che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche, redatto in 

conformità dello schema tipo elaborato dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 

Mobilità, viene redatto aggiornando quello precedentemente approvato e contestualmente al 

Bilancio di Previsione; 

 ai sensi del medesimo art. 8 del D.P.R.S n. 13/2012 c. 1°, fino alla definizione del nuovo 

schema tipo continua a trovare applicazione il decreto assessoriale dei lavori pubblici del 

19/11/2009; 

 con D.A. del 10.8.2012 sono state emanate disposizioni integrative in merito alla procedura 

ed agli schemi-tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 

annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 Definiti e quantificati in comune accordo, i fabbisogni, le esigenze della collettività nonché la 

rimodulazione delle priorità degli interventi che possono essere soddisfatti nell’arco del 

triennio 2016/2018 con l’esecuzione di lavori od opere pubbliche, questo Ufficio 

congiuntamente all’Amministrazione comunale ha predisposto lo schema di programma da 

sottoporre all’organo politico per la sua approvazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio per 

30 giorni consecutivi al fine di consentirne la conoscenza e la presentazione di eventuali 

osservazioni; 

 Verificata la fattibilità tecnica ed economica degli interventi inseriti nel programma; 

 Visto il Decreto Attuativo n.74 del 10.3.2015 emanato dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico indicante le modalità di trasmissione del programma 

triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 Sono stati predisposti gli schemi del programma triennale relativo al periodo 2016/2018 e 

dell’elenco annuale per il 2017 sulle base delle schede tipo di cui al D.M. 09.06.2005 

recepite in Sicilia con DA Regionale ai LL.PP. del 19/12/2009 pubblicato sulla GURS 

n°58/09; 

 la G.M. con atto deliberativo n° 20 del 12/04/2016 ha approvato lo schema di programma 

triennale delle OO.PP. – triennio 2016-2018 e relativo elenco annuale dei lavori; 

 che è stata effettuata, dal 15/04/2016 e fino al 30/04/2016, la pubblicazione dell’avviso di 

approvazione dello schema di programma triennale delle OO.PP. – triennio 2016-2018 e 

relativo elenco annuale dei lavori senza presentazioni di osservazioni e/o opposizione; 

 Dato atto che il succitato programma triennale delle opere pubbliche di questo comune si 

compone dei seguenti documenti: 

 Relazione Generale; 

 Cartografia 

 Scheda n. 1 - Quadro delle risorse disponibili; 

 Scheda n. 2 - Articolazione della copertura finanziaria; 

 Scheda n. 2B - Elenco immobili da trasferire art.128 comma 4 del D.Lgs. 12/04/2006 

n.163 (Assente per mancanza di immobili da trasferire per il pagamento di prestazioni) 

 Scheda n. 3 - Elenco annuale; 

 

Visti: 



 il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. come recepito in Sicilia con LR 30/00; 

 che nelle more dell’emanazione del Decreto di cui all’art.21 comma 8 del Decreto Lgs. 

50/2016, vige la previgente normativa; 

Ritenuto di dover procedere all’adozione dello schema del programma triennale 2016/2018 e 

dell’elenco annuale 2016; 

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

Per quanto sopra riportato: 

PROPONE 

 

1) di approvare il programma triennale delle opere pubbliche – triennio 2016-2018 

e relativo elenco annuale. 

Castellana Sicula Lì 07/07/2016 

             L’Ingegnere Capo dell’UTC – Settore LL.PP. 

        PhD. Ing. Pietro Conoscenti  

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 



 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PROPONENTE: Ufficio Tecnico Comunale – Settore LL.PP. 

 

OGGETTO: Approvazione programma triennale delle opere pubbliche – triennio 

2016-2018 e relativo elenco annuale. 

DATA: 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 48 del d.lgs 267/00 , così come recepito in Sicilia con LR 30/2000, i sottoscritti 

esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di deliberazione: 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica  

 

 Lì, 08/07/2016                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                           ( PhD. Ing. Pietro Conoscenti ) 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile - 

 

 Lì,  08/07/2016                                                            IL RAGIONIERE 

                                                                                        D.ssa  Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Ragioniere del Comune 

ATTESTA 

l'esatta imputazione contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa derivante dalla 

presente proposta, essendo valido ed effettivo l'equilibrio finanziario tra entrate in atto 

accertate ed uscite in atto impegnate.- 

 

 Li, 08/07/2016                                                 IL RAGIONIERE 

                                                                        D.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Presidente introduce l’argomento e comunica che in data 22 luglio 2016 prot. n. 9057 è stato 

presentato un emendamento alla proposta di deliberazione che prevede di eliminare l’intervento 

posto al n. 58 “Altre modalità di trasporto – realizzazione di una funivia e relative strade di 

collegamento € 7.000.000,00” a firma dei consiglieri Giuseppe Riotto e Francesco Calderaro . 

 

Il consigliere Riotto chiede al consiglio comunale di stralciare l’opera di cui all’emendamento in 

quanto ritiene che non sia sostenibile né dal punto di vista ambientale nè dal punto di vista 

economico . 

 

Il Consigliere Ferruzza afferma che l’opera potrebbe contribuire alla valorizzazione e allo sviluppo 

del nostro territorio e, pertanto, annuncia voto contrario del suo gruppo all’emendamento di cui 

sopra. 

 

Il consigliere Lo Verde sostiene l’opportunità di mantenere l’opera che potrebbe in futuro ricevere 

adeguati finanziamenti . 

 

Il consigliere Calderaro riferendosi al consigliere Ferruzza fa notare che l’impegno dello stesso è 

rivolto essenzialmente allo studio del regolamento del consiglio comunale e gli ricorda che 

l’Amministrazione Comunale è ormai priva di una maggioranza consiliare. Pertanto dovrebbe 

suggerire al Sindaco di rassegnare le proprie dimissioni . 

 

Ferruzza ritiene fuori luogo le considerazioni di Calderaro per l’argomento posto all’ordine del 

giorno riguarda il Programma Triennale delle Opere Pubbliche. 

 

Il Presidente mette in votazione l’emendamento di cui sopra e si ottiene il seguente risultato : 

- presenti dieci consiglieri , voti favorevoli sette (7) ( Sabella, Riotto, Saccomanno, Intrivici 

Ignazio, Calderaro Francesco, Intrivici Anselmo e Giacomarra Enza), voti contrari due (2) (Giorgi e 

Ferruzza) , astenuto uno (1) ( Lo Verde) . 

 

Il Presidente , quindi, pone ai voti il Programma triennale delle opere pubbliche – triennio 

2016-2018 e relativo elenco annuale, così come sopra emendato ,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita la illustrazione del programma delle OO.PP. per il triennio 2016-2018 ; 

 Vista la delibera di G.M. n° 20 del 12/04/2016 con la quale si è approvato lo schema di 

programma triennale delle OO.PP. – triennio 2016-2018 e relativo elenco annuale dei lavori, 

senza presentazioni di osservazioni e/o opposizione; 

 Preso atto delle previsioni del programma 2016- 2018 nella parte relativa allo stato di 

attuazione dello stesso, e per la restante parte tenendo conto dei mezzi finanziari di cui 

l’Ente può disporre nel triennio di riferimento, nonché di quelli che esso prevede di 

acquisire mediante assegnazione da parte della Regione, dello Stato e di altre istituzioni 

pubbliche; 

 Visto l’emendamento prot. n. 9057 del 22/07/2016 approvato con sette voti favorevoli su 

dieci presenti ; 



 Ritenuto di dovere approvare detto programma come risulta dall’allegato che fa parte del 

presente atto e integrato dell’emendamento di cui sopra  ; 

Visti: 

 il dlgs 163/2006 e smi 

 la LR 12/2011 

 il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. come recepito in Sicilia con LR 30/00;; 

 l’art.48 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 Visti i pareri tecnici e di legittimità espressi sulla proposta del predetto atto; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta, 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il programma triennale delle opere pubbliche – triennio 2016-2018 e relativo 

elenco annuale dei lavori, come sopra emendato, che allegato al presente atto ne forma parte 

integrante e sostanziale ; 

 

Con successiva unanime votazione per alzata e seduta si dichiara il presente atto 

immediatamente esecutivo, per consentire l’attuazione del presente programma . 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

          IL PRESIDENTE 

  F.to Sabella Santo 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 

 F.to Ferruzza Pietro 

 IL    SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Di Gangi Calogera 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  : 25/07/2016 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 25/07/2016 

        

 IL   SEGRETARIO COMUNALE 

        

          F.to Di Gangi Calogera 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  25/07/2016 

 

 

 

 

 

             IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to  Dr. Di Gangi Calogera 

 

 
 

 


